

IV. 財務の概要 —平成30(2018)年度 決算の概要—

1. 資金収支計算書

資金収支計算書は、平成30年度会計の教育事業活動等に附随する全ての収入と支出の内容、ならびに当該会計年度における資金の収入と支出の状況と支払資金(現預金)の顛末を明示したものです。収入の部は「当期収入＋前年度繰越支払資金＝収入の部合計」、支出の部は「当期支出＋次年度繰越支払資金＝支出の部合計」で、収入の部合計と支出の部合計は一致します。

当年度の収入の部合計は前年度繰越支払資金を含めて1,884,403,236円、支出の部合計は次年度繰越支払資金1,050,486,663円を含めて、収入の部合計と一致する1,884,403,236円となっています。

資 金 収 支 計 算 書

平成30年4月 1日から
平成31年3月31日まで

(単位:円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	594,434,000	596,484,200	△ 2,050,200
手数料収入	10,200,000	9,910,000	290,000
寄付金収入	150,000	200,000	△ 50,000
補助金収入	55,206,000	54,656,350	549,650
資産売却収入	0	0	0
付随事業・収益事業収入	20,040,000	19,021,681	1,018,319
受取利息・配当金収入	55,000	70,490	△ 15,490
雑収入	12,820,000	9,536,145	3,283,855
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	357,892,000	350,044,360	7,847,640
その他の収入	299,000	486,686	△ 187,686
資金収入調整勘定	△ 306,925,680	△ 321,388,709	14,463,029
前年度繰越支払資金	1,165,382,033	1,165,382,033	
収入の部合計	1,909,552,353	1,884,403,236	25,149,117
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	403,281,000	396,164,879	7,116,121
教育研究経費支出	135,777,000	127,680,903	8,096,097
管理経費支出	105,074,000	94,239,582	10,834,418
借入金等利息支出	1,800,000	1,485,895	314,105
借入金等返済支出	26,662,000	26,662,000	0
施設関係支出	81,540,000	81,540,000	0
設備関係支出	98,729,000	98,194,117	534,883
資産運用支出	0	0	0
その他の支出	29,632,368	31,339,978	△ 1,707,610
[予備費]	(18,000,000)		
	2,000,000		2,000,000
資金支出調整勘定	△ 28,084,676	△ 23,390,781	△ 4,693,895
翌年度繰越支払資金	1,053,141,661	1,050,486,663	2,654,998
支出の部合計	1,909,552,353	1,884,403,236	25,149,117

2. 活動区分資金収支計算書

活動区分資金収支計算書

平成30年4月 1日から
平成31年3月31日まで

(単位:円)

		科 目	金額
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	596,484,200
		手数料収入	9,910,000
		特別寄付金収入	150,000
		一般寄付金収入	50,000
		経常費等補助金収入	45,154,350
		付随事業収入	19,021,681
		雑収入	9,536,145
		教育活動資金収入計	680,306,376
	支出	人件費支出	396,164,879
		教育研究経費支出	127,680,903
		管理経費支出	94,239,582
		教育活動資金支出計	618,085,364
		差引	62,221,012
		調整勘定等	22,223,578
	教育活動資金収支差額	84,444,590	
施設整備等活動による資金収支	収入	施設設備補助金収入	9,502,000
		施設整備等活動資金収入計	9,502,000
	支出	施設関係支出	81,540,000
		設備関係支出	98,194,117
		施設整備等活動資金支出計	179,734,117
		差引	△ 170,232,117
		調整勘定等	283,068
		施設整備等活動資金収支差額	△ 169,949,049
	小計 (教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)	△ 85,504,459	
その他の活動による資金収支	収入	修学旅行預り金受入収入	187,686
		小計	187,686
		受取利息・配当金収入	70,490
		その他の活動資金収入計	258,176
	支出	借入金等返済支出	26,662,000
		預り金支払支出	995,573
		仮払金支払支出	16,522
		差入保証金支払支出	489,097
		小計	28,163,192
		借入金等利息支出	1,485,895
	その他の活動資金支出計	29,649,087	
		差引	△ 29,390,911
		調整勘定等	0
	その他の活動資金収支差額	△ 29,390,911	
	支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)	△ 114,895,370	
	前年度繰越支払資金	1,165,382,033	
	翌年度繰越支払資金	1,050,486,663	

3. 事業活動収支計算書

事業活動収支計算書は、企業会計でいえば損益計算書に相当し、事業活動収支の内容と均衡状態を明示したものです。特殊性を除いた企業会計や一般的な損益収支差額に相当するのは、経常収支差額に特別収支差額を加えた基本金組入前当年度収支差額にあたり、当年度は△12,023,601円となっています。

事業活動収支計算書

平成30年4月 1日から
平成31年3月31日まで

(単位:円)

		科目	予算	決算	差異
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	594,434,000	596,484,200	△ 2,050,200
		手数料	10,200,000	9,910,000	290,000
		寄付金	150,000	200,000	△ 50,000
		経常費等補助金	45,759,000	45,154,350	604,650
		付随事業収入	20,040,000	18,823,590	1,216,410
		雑収入	12,820,000	9,536,145	3,283,855
		教育活動収入計	683,403,000	680,108,285	3,294,715
		事業活動支出の部	科目	予算	決算
	人件費	403,281,000	397,105,649	6,175,351	
	教育研究経費	210,829,000	202,730,032	8,098,968	
	内. 減価償却額	75,052,000	75,049,129	2,871	
	管理経費	112,669,000	101,831,894	10,837,106	
	内. 減価償却額	7,595,000	7,592,312	2,688	
	徴収不能額等	0	0	0	
教育活動支出計	726,779,000	701,667,575	25,111,425		
教育活動収支差額			△ 43,376,000	△ 21,559,290	△ 21,816,710
教育活動外収支	事業活動収入の部	科目	予算	決算	差異
		受取利息・配当金	55,000	70,490	△ 15,490
		その他教育活動外収入	0	0	0
	教育活動外収入計	55,000	70,490	△ 15,490	
	事業活動支出の部	科目	予算	決算	差異
		借入金等利息	1,800,000	1,485,895	314,105
		その他教育活動外支出	0	0	0
	教育活動外支出計	1,800,000	1,485,895	314,105	
教育活動外収支差額			△ 1,745,000	△ 1,415,405	△ 329,595
経常収支差額			△ 45,121,000	△ 22,974,695	△ 22,146,305
特別収支	事業活動収入の部	科目	予算	決算	差異
		資産売却差額	0	0	0
		その他の特別収入	9,447,000	10,951,094	△ 1,504,094
	特別収入計	9,447,000	10,951,094	△ 1,504,094	
	事業活動支出の部	科目	予算	決算	差異
		資産処分差額	0	0	0
		その他の特別支出	0	0	0
	特別支出計	0	0	0	
特別収支差額			9,447,000	10,951,094	△ 1,504,094
[予備費]		(14,000,000)			6,000,000
基本金組入前当年度収支差額		△ 41,674,000	△ 12,023,601	△ 29,650,399	
基本金組入額合計		△ 180,984,152	△ 198,807,163	17,823,011	
当年度収支差額		△ 222,658,152	△ 210,830,764	△ 11,827,388	
前年度繰越収支差額		238,811,268	238,811,268	0	
翌年度繰越収支差額		16,153,116	27,980,504	△ 11,827,388	
(参考)					
事業活動収入計		692,905,000	691,129,869	1,775,131	
事業活動支出計		734,579,000	703,153,470	31,425,530	

4. 貸借対照表

貸借対照表は、企業会計でも、その他学校法人を含めた公益法人会計でも、基本的に同じで、決算日(3月31日)における財政状態を表し、学校会計においては、基本金と繰越収支差額が純資産を構成しています。

総資産額3,803,622,391円、総負債額570,472,448円、正味財産3,233,149,943円、負債率(「総負債額」÷「総資産」額)は約5.8%となっています。

貸借対照表

平成31年3月31日

(単位 円)

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	2,736,789,056	2,637,758,189	99,030,867
有形固定資産	2,736,097,347	2,637,555,577	98,541,770
土地	877,685,167	877,685,167	0
建物	1,588,891,840	1,564,737,445	24,154,395
構築物	24,673,327	24,736,712	△ 63,385
その他	244,847,013	170,396,253	74,450,760
その他の固定資産	691,709	202,612	489,097
流動資産	1,066,833,335	1,167,124,503	△ 100,291,168
現金預金	1,050,486,663	1,165,382,033	△ 114,895,370
その他	16,346,672	1,742,470	14,604,202
資産の部 合計	3,803,622,391	3,804,882,692	△ 1,260,301
負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	161,981,602	187,702,832	△ 25,721,230
長期借入金	160,000,000	186,662,000	△ 26,662,000
退職給与引当金	1,981,602	1,040,832	940,770
流動負債	408,490,846	372,006,316	36,484,530
短期借入金	26,662,000	26,662,000	0
前受金	350,044,360	305,925,680	44,118,680
その他	31,784,486	39,418,636	△ 7,634,150
負債の部 合計	570,472,448	559,709,148	10,763,300
純資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
基本金	3,205,169,439	3,006,362,276	198,807,163
繰越収支差額	27,980,504	238,811,268	△ 210,830,764
翌年度繰越収支差額	27,980,504	238,811,268	△ 210,830,764
純資産の部 合計	3,233,149,943	3,245,173,544	△ 12,023,601
負債及び純資産の部合計	3,803,622,391	3,804,882,692	△ 1,260,301

5. 財産目録

財 産 目 録

平成31年3月31日

I 資産総額	3,803,622,391 円
内 基本財産	2,736,487,216 円
内 運用財産	1,067,135,175 円
II 負債総額	570,472,448 円
III 正味財産	3,233,149,943 円

区分	金額
資産	
1. 基本財産	
土地	3,841.91㎡ 877,383,327 円
建物	9,537.57㎡ 1,588,891,840 円
構築物	24,673,327 円
教具・校具・備品	204,160,796 円
図書	40,686,217 円
その他	691,709 円
2. 運用財産	
現金預金	1,050,486,663 円
その他	16,648,512 円
資産総額	3,803,622,391 円
負債	
1. 固定負債	161,981,602 円
長期借入金	160,000,000 円
退職給与引当金	1,981,602 円
2. 流動負債	408,490,846 円
短期借入金	26,662,000 円
前受金	350,044,360 円
その他	31,784,486 円
負債総額	570,472,448 円
正味財産(資産総額－負債総額)	3,233,149,943 円